

Số 1913/KH-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày 21 tháng 9 năm 2012

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiêu Đề án 2 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học giai đoạn 2012 - 2015

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12/3/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010 – 2015; Kế hoạch số 24/KH-BĐHĐA ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Ban điều hành đề án 343 về triển khai Đề án “Tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2010 – 2015”

Căn cứ Kế hoạch số 418/KH-BGDĐT ngày 25/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện tiêu Đề án 2 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học.

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 12/7/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, giai đoạn 2012-2015 tỉnh Hoà Bình;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện tiêu Đề án 2 về Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2012 - 2015 trong trường học như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người phụ nữ trong việc giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất, đạo đức tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, trong đó có đội ngũ nữ cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên của ngành giáo dục Hoà Bình.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho toàn thể nữ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên trong việc phát huy vai trò người phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong hệ thống các trường học theo các tiêu chí: “có lòng yêu nước; có sức khỏe; có tri thức, kỹ năng nghề nghiệp; năng động, sáng tạo; có lối sống văn hoá và lòng nhân hậu”, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước;

2. Mục tiêu cụ thể

- Phần đầu đến hết năm 2015, công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức của phụ nữ ngành giáo dục Hoà Bình đạt:

+ Trên 95% nữ cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên các trường phổ thông, trường trung cấp, cao đẳng chuyên nghiệp được tuyên truyền, giáo dục về phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam theo tiêu chí xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

+ Trên 95% cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ công đoàn, đoàn thanh niên được tập huấn nâng cao kiến thức kỹ năng trong công tác tuyên truyền giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam theo tiêu chí Phụ nữ Việt nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Nội dung

- Tuyên truyền các giá trị đạo đức truyền thống, phẩm chất tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam được xây dựng, giữ gìn và phát huy qua nhiều thế hệ, nhiều giai đoạn phát triển của đất nước;

- Tiêu chí xây dựng người phụ nữ Việt nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước: có lòng yêu nước; có sức khoẻ; có tri thức, kỹ năng nghề nghiệp; năng động, sáng tạo; có lối sống văn hoá và lòng nhân hậu;

- Định hướng các giá trị đạo đức, phẩm chất phụ nữ Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội trong thời kỳ mới.

2. Nhiệm vụ

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam, tiêu chí người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong các cơ quan, đơn vị, trường học;

- Xây dựng lực lượng cán bộ, tuyên truyền viên nòng cốt trong tổ chức, thực hiện tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các hoạt động của tiểu Đề án hàng năm, giữa kỳ và kết thúc.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tiểu đề án 2

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện tiểu Đề án 2 giai đoạn 2010 - 2015; hướng dẫn các đơn vị trường học tổ chức thực hiện tiểu Đề án;

- Thành lập Ban chỉ đạo tiểu Đề án 2, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo;

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ trong việc nghiên cứu nội dung tuyên truyền, giáo dục, tập huấn đào tạo báo cáo viên cốt cán, đội ngũ cốt cán, tuyên truyền viên nòng cốt tại các đơn vị cho việc triển khai thực hiện tại cơ sở;

- Thời gian: năm 2012

2. Nội dung, tài liệu tuyên truyền giáo dục

- Xây dựng nội dung tài liệu tuyên truyền, giáo dục phù hợp với nữ cán bộ, công chức, viên chức, với điều kiện thực tế của từng cấp học, bậc học, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi (học sinh, sinh viên), rèn luyện kỹ năng sống, phương pháp vận động, kỹ năng giao tiếp, ứng xử;

- Đáp ứng được các tiêu chí xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

- Thời gian: năm 2012

3. Khảo sát, xây dựng mô hình điểm

- Tổ chức khảo sát tại một số trường học, xác định nội dung tuyên truyền, giáo dục phù hợp với các đối tượng nhằm đạt hiệu quả của công tác tuyên truyền;

- Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và triển khai nhân rộng.

- Thời gian: năm 2013

4. Xây dựng mạng lưới báo cáo viên, tổ chức tập huấn

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên nòng cốt cho công tác tập huấn;

- Tổ chức các nội dung, hình thức tuyên truyền về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước với nội dung phù hợp từng nhóm đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trong trường học.

- Thời gian: năm 2013, 2014

5. Hình thức tổ chức tuyên truyền

- Tập huấn, hội thảo, tọa đàm, báo cáo chuyên đề, giao lưu, tham quan, học tập, tổ chức hội thi; tham gia hưởng ứng các phong trào do ngành phát động.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thi tuyên truyền viên giỏi về tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ CNH, HĐH đất nước trong các cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về tiêu chí phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong các trường học.

- Kết hợp thực hiện vào các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt động ngoại khoá, các ngày kỷ niệm trong năm như: 09/01; 08/3; 26/3; 30/4; 20/10; 20/11; 22/12.

- Thời gian: Hàng năm

6. Tổ chức giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm

- Định kỳ hàng năm Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra giám sát ở cơ sở để đánh giá việc thực hiện kế hoạch và báo cáo với Ban chỉ đạo.

- Lập kế hoạch giám sát công tác tuyên truyền giáo dục ở các đơn vị thuộc các nhóm đối tượng được tuyên truyền; tăng cường vai trò của Công đoàn ngành giáo dục trong việc thực hiện nội dung tiêu Đề án.

- Huy động sự tham gia của toàn ngành vào quá trình thực hiện và giám sát thực hiện các hoạt động của tiêu Đề án.

- Tổ chức sơ kết hàng năm và tổng kết giai đoạn 2012 - 2015.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng GD&ĐT, các trường THPT và các đơn vị trực thuộc căn cứ vào kế hoạch, xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với thực tế của đơn vị mình, tập trung chỉ đạo và tổng hợp kết quả thực hiện tiêu đề án báo cáo về Sở GD&ĐT trước ngày 10/11 hàng năm./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- GD, các Phó GD;
- Website ngành;
- Lưu: VT, Ban VSTBPN, ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đặng Quang Ngân